
Nr. L 78/22 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 25 . 3 . 80

BESLUIT VAN DE RAAD

van 18 maart 1980

tot vaststelling van een programma inzake beheer en opslag van radioactieve
afvalstoffen ( 1980 - 1984)

(80/343/Euratom)

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap voor Atoomenergie, inzonderheid op
artikel 7,

Gezien het voorstel van de Commissie ('), dat na raad
pleging van het Wetenschappelijk en Technisch Co
mité is ingediend,

Gezien het advies van het Europese Parlement (2),
Gezien het advies van het Economisch en Sociaal
Comité (3),

Overwegende dat het gebruik van kernenergie onver
mijdelijk leidt tot de produktie van radioactieve afval
stoffen en dat het derhalve van essentieel belang is af
doende oplossingen te vinden om de veiligheid en de
bescherming te verzekeren van de bevolking en het
milieu tegen de potentiële risico's die verband houden
met het beheer van deze afvalstoffen ;

Overwegende dat het milieu-actieprogramma van de
Europese Gemeenschappen , goedgekeurd door de
Raad van de Europese Gemeenschappen en de Verte
genwoordigers van de Regeringen van de Lid-Staten ,
in het kader van de Raad bijeen , in de verklaring van
de Raad van 22 november 1973 (4), waarvan de voort
zetting en de verwezenlijking zijn neergelegd in de re
solutie van 17 mei 1977 (5), de noodzakelijkheid onder
streept van een communautaire actie op het gebied
van het beheer en de opslag van radioactieve afvalstof
fen en de inhoud en de wijze van uitvoering van deze
actie vaststelt ;

Overwegende dat de bijzondere aard van deze afvalstof
fen toezicht op de potentiële effecten ervan vereist, als
mede voortzetting van de acties en onderzoekwerk
zaamheden die zijn ondernomen met het oog op de
bescherming van het milieu ;

Overwegende dat het programma inzake beheer en
opslag van radioactieve afvalstoffen , vastgesteld bij
Besluit 75/406/Euratom (6), positieve resultaten heeft
opgeleverd en bemoedigende vooruitzichten heeft geo
pend voor het bereiken van de nagestreefde doelstellin
gen ,

BESLUIT :

Artikel 1

Er wordt een programma inzake beheer en opslag van
radioactieve afvalstoffen , zoals opgenomen in de bij
lage, vastgesteld voor de duur van vijf jaar, te rekenen
vanaf 1 januari 1980 .

Artikel 2

Het maximumbedrag van de betalingsverplichtingen
en het maximum aantal personeelsleden voor de uit
voering van het programma worden respectievelijk
vastgesteld op 43 miljoen Europese rekeneenheden en
10 personeelsleden voor de duur van dit programma.
De Europese rekeneenheid is die welke is vastgesteld
in artikel 10 van het Financieel Reglement van 21 de
cember 1977 van toepassing op de algemene begro
ting der Europese Gemeenschappen ( 7).

Artikel 3

Het programma wordt aan het einde van het tweede
jaar herzien . Deze herziening kan leiden tot een wijzi
ging van het programma in de loop van het derde jaar
overeenkomstig de passende procedures en na raadple
ging van het Raadgevend Comité inzake programma
beheer.

Artikel 4

De Commissie is verantwoordelijk voor de uitvoering
van het programma. Zij wordt in deze taak bijgestaan
door het Raadgevend Comité inzake programmabe
heer „Beheer en opslag van radioactieve afvalstoffen",
waarvan de taakomschrijving en samenstelling zijn
vastgesteld in de resolutie van de Raad van 18 juli
1977 betreffende de Raadgevende Comités inzake pro
grammabeheer op het gebied van onderzoek (8).

Gedaan te Brussel , 18 maart 1980 .

Voor de Raad

De Voorzitter

A. RUFFINI

(') PB nr. C 80 van 27 . 3 . 1979, blz . 9 .
(2 ) PB nr. C 59 van 10 . 3 . 1980, blz . 16 .
(>) PB nr. C 227 van 10 . 9 . 1979, blz . 27 .
(<) PB nr. C 112 van 20 . 12 . 1973, blz . 1 .
(5 ) PB nr. C 139 . van 13 . 6 . 1977, blz . 1 .
(') PB nr. L 178 van 9 . 7. 1975, blz . 28 .

( 7 ) PB nr. L 356 van 31 . 12 . 1977, blz . 1 .
(8) PB nr. C 192 van 11 . 8 . 1977, blz . 1 .



25 . 3 . 80 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 78/23

BIJLAGE

Het programma is gericht op de voortzetting van de "gezamenlijke ontwikkeling van een stelsel voor
het beheer van radioactieve afvalstoffen die door de. kernindustrie worden geproduceerd, waarbij in de
verschillende fases een optimale bescherming van de bevolking en van het milieu wordt verzekerd .

Het programma omvat :
a) Werkzaamheden ter oplossing van bepaalde technologische problemen in verband met de behan
deling, de opslag en de afvoer van radioactieve afvalstoffen .

Behandeling :

— immobilisatie van afvalstoffen met lage en middelsterke radioactiviteit ; ontwikkeling van
procédés en exploitatie van proefinstallaties ;

— behandeling van sterk radioactieve afvalstoffen : splijtstofbekledingen en oplossingsresidu's ;
— behandeling van vloeibare afvalstoffen met middelsterke radioactiviteit ;
— behandeling van door alfastralers besmette afvalstoffen ;
— onderzoek en beoordeling van sterk radioactieve afvalstoffen die in vaste vorm zijn gebracht ;
— immobilisatie en opslag van gasvormige afvalstoffen .

Opslag en afvoer :

— op geringe diepte begraven van vaste afvalstoffen met geringe radioactiviteit ;
— opslag en afvoer in geologische formaties .

b) Werkzaamheden om bij te dragen tot de omschrijving van een algemeen kader voor de werkzaam
heden inzake opslag en afvoer van radioactieve afvalstoffen :
— beoordeling van procédés , criteria voor het aanvatten van experimenten en strategieën voor het
beheer van afvalstoffen ;

— studies betreffende de juridische, administratieve en financiële aspecten van het beheer van af
valstoffen .

De onder a) en b) beschreven werkzaamheden worden voornamelijk uitgevoerd onder contract .


